ПРОТОКОЛ

ОБЩЕГО СОБРАНИЯ СОБСТВЕННИКОВ

ТСЖ «НАШ ДОМ» № 1/16

Дата проведения: «14» февраля 2016 горда

Место проведения: г. Коммунар, ул. Ижорская, д. 14 (школа №2)

Время проведения собрания: с 18-00 до 20-00

Присутствовали: собственники квартир дома № 12 ул. Ижорская.

Присутствовали члены ТСЖ – собственники квартир, обладающие  52,90 % . (Приложение № 1 «Сводная таблица»)

Кворум имеется. Собрание правомочно.

Повестка общего собрания:

1. Отчет правления

2. Отчет ревизионной комиссии

3. Выборы председателя и членов правления

4. Выборы ревизионной комиссии

5. Принятие сметы на 2016 год

6. Утверждение плана работ на 2016 год

7. Разное

1. Процедурные вопросы: избрание председателя и секретаря собрания.

Слушали: председателя правления Маркевича Дмитрия Сафроновича, предложил в качестве председателя собрания свою кандидатуру,  секретарем собрания избрать Фирсенкову Ольгу Александровну.

Голосовали: «ЗА» - единогласно.

Приняли решение:

Избрать председателем собрания – Маркевича Дмитрия Сафроновича,

Секретарем собрания – Фирсенкову Ольгу Александровну.

2. Отчет председателя.

Слушали доклад председателя правления Маркевича Д.С. о проделанной работе в 2015 году (приложение № 2 «Отчет председателя правления за 2015 год»).

Вопросы к председателю:

Кв.1 задан вопрос по протечке стояка холодного водоснабжения.

 Маркевич Д.С. доложил, что протечка в соединении будет устранена в ближайшие дни.

Кв.70, в трубопровод ХВС попадает горячая вода.

Маркевич Д.С. – будет обследовано и устранено.

Оценивали работу председателя и правления за 2015 год.

Решили: признать работу удовлетворительной

Голосовали:  «ЗА» - единогласно.

3. Отчет ревизионной комиссии.

Выступила член ревизионной комиссии Трушкина Ирина Рыксибаевна с докладом о проведенной проверке (приложение № 3 «Отчет ревизионной комиссии»). Предложила:

-увеличить денежное вознаграждение председателю правления;

-часть денежных средств перевести на банковский депозит для использования в случае возникновения непредвиденных (аварийных) ситуаций.

Решили:

-рассмотреть при обсуждении сметы;

-правлению проработать вопрос.

Голосовали:  «ЗА» - единогласно.

Оценивали работу ревизионной комиссии за 2015 год.

Решили: признать работу ревизионной комиссии удовлетворительной.

Голосовали:  «ЗА» - единогласно.

4. Выборы членов правления.

Коссова А.П.(кв.7) предложила избрать правление в составе:

Маркевич Дмитрий Сафронович(кв.47)

Афанасьев Андрей Владимирович(кв.26)

Кирк Сергей Эрнстович(кв.39)

Рыхлов Федор Алексеевич(кв.27)

Стуколкин Павел Павлович(кв.42)

Дмитриева Н.И.(кв.29) предложила голосовать списком.

Решили:

Согласиться с предложениями.

Голосовали: «ЗА» - единогласно.

5. Выборы членов ревизионной комиссии.

Кирк С.Э. предложил избрать ревизионную комиссию в составе:

Кухарева Людмила Викторовна(кв.61)

Трушкина Ирина Рыксибаевна(кв.24)

Светлана Юрьевна(кв.25)

Жаворонкова С. И. (кв.29) предложила голосовать списком.

Решили:

Согласиться с предложениями.

Голосовали: «ЗА» - единогласно.

6. Принятие сметы на 2015 год.

Рассмотрели смету на 2016 год.

Маркевич Д.С. доложил о том, что в связи с упразднением отдела паспортно-регистрационного обслуживания граждан при МП МО город Коммунар "ЖКС" и передаче паспортно-регистрационной службы коммерческой организации ООО "Расчетно-информационный центр", условия предложенного договора (стоимость услуг по договору) явно завышены(5000руб/мес.) и не могут быть приемлемыми. Переговоры с руководством РИЦ велись, правлением ТСЖ было предложено два варианта договора, суть которых заключалась в оплате по факту оказанных услуг. Однако РИЦ наши предложения отверг.

Дмитриева Н.И.(кв.29) предложила: вести переговоры по передаче архива в ТСЖ, паспортно-регистрационное обслуживания граждан дома возложить на правление. Увеличить денежное вознаграждение председателю и бухгалтеру на 10 %.

Решили:

-согласиться с предложением;

-внести в смету изменения.

-утвердить смету с изменениями(приложение № 4 смета на 2016 год).

Голосовали: «ЗА»- единогласно.

7. Утверждение плана работ на 2016 год.

Рассмотрели предложенный правлением план работ.

Рыхлов Ф.А. предложил в зависимости от финансовых возможностей рассматривать вопрос замены видеокамер, направленных на парковку, на камеры с более высоким разрешением. Существующие камеры установить на торцевую часть дома у дороги.

Трушкин Д. предложил нанести разметку на парковке по стандартам.

Решили:

-в связи с постоянным ростом цен предложения принять к сведению и реализовать по возможности;

-утвердить предложенный план работ на 2016г. (приложение № 5 план на 2016 год).

Голосовали: «ЗА»- единогласно.

8. Разное.

Объявили благодарность и вручили ценные подарки за активное участие в разбивке и постоянном уходе за газонами у дома:

Федоровой Л.М. кк.12

Верняевой М.Н. кв.73

Мамоновой Л.А. кв.74

Сметаниной С.В. кв.22

Обсуждали вопросы по крупногабаритному мусору, появлению в квартирах муравьев. Рекомендовали правлению контролировать данные вопросы.

Председатель собрания _________________ /Д.С. Маркевич/

Секретарь собрания ____________________ /О.А. Фирсенкова/

	СВОДНАЯ ТАБЛИЦА
	Приложение 1

	№ п/п
	№ квартиры
	Общая площадь кв.м.
	Доля участия, %
	участие
	работа правления
	работа рев. комиссии
	выборы правления
	выборы рев. комиссии
	смета 2016г.
	план работы

	1
	1
	58,80
	1,29
	1,29
	1,29
	1,29
	1,29
	1,29
	1,29
	1,29

	2
	2
	43,30
	0,95

	3
	3
	81,30
	1,78
	1,78
	1,78
	1,78
	1,78
	1,78
	1,78
	1,78

	4
	4
	47,70
	1,04

	5
	5
	58,70
	1,28

	6
	6
	43,30
	0,95

	7
	7
	64,60
	1,41
	1,41
	1,41
	1,41
	1,41
	1,41
	1,41
	1,41

	8
	8
	86,10
	1,88
	1,88
	1,88
	1,88
	1,88
	1,88
	1,88
	1,88

	9
	9
	59,20
	1,30

	11
	10
	42,90
	0,94

	12
	11
	66,20
	1,45

	13
	12
	87,40
	1,91
	1,91
	1,91
	1,91
	1,91
	1,91
	1,91
	1,91

	14
	13
	105,20
	2,30

	15
	14
	66,30
	1,45

	16
	15
	86,20
	1,89
	1,89
	1,89
	1,89
	1,89
	1,89
	1,89
	1,89

	17
	16
	60,50
	1,32
	1,32
	1,32
	1,32
	1,32
	1,32
	1,32
	1,32

	18
	17
	44,60
	0,98

	20
	18
	67,80
	1,48

	21
	19
	87,40
	1,91
	1,91
	1,91
	1,91
	1,91
	1,91
	1,91
	1,91

	23
	20
	59,20
	1,30
	1,3
	1,3
	1,3
	1,3
	1,3
	1,3
	1,3

	24
	21
	43,20
	0,95

	25
	22
	66,20
	1,45

	26
	23
	86,20
	1,89

	27
	24
	60,70
	1,33
	1,33
	1,33
	1,33
	1,33
	1,33
	1,33
	1,33

	28
	25
	43,30
	0,95
	0,95
	0,95
	0,95
	0,95
	0,95
	0,95
	0,95

	29
	26
	66,60
	1,46
	1,46
	1,46
	1,46
	1,46
	1,46
	1,46
	1,46

	31
	27
	86,30
	1,89
	1,89
	1,89
	1,89
	1,89
	1,89
	1,89
	1,89

	32
	28
	58,90
	1,29
	1,29
	1,29
	1,29
	1,29
	1,29
	1,29
	1,29

	33
	29
	42,80
	0,94
	0,94
	0,94
	0,94
	0,94
	0,94
	0,94
	0,94

	35
	30
	66,90
	1,46

	36
	31
	86,10
	1,88
	1,88
	1,88
	1,88
	1,88
	1,88
	1,88
	1,88

	37
	32
	59,20
	1,30
	1,3
	1,3
	1,3
	1,3
	1,3
	1,3
	1,3

	38
	33
	43,00
	0,94
	0,94
	0,94
	0,94
	0,94
	0,94
	0,94
	0,94

	39
	34
	66,30
	1,45

	40
	35
	87,30
	1,91

	41
	36
	61,20
	1,34
	1,34
	1,34
	1,34
	1,34
	1,34
	1,34
	1,34

	42
	37
	44,50
	0,97

	43
	38
	67,90
	1,49

	45
	39
	88,40
	1,93
	1,93
	1,93
	1,93
	1,93
	1,93
	1,93
	1,93

	47
	1а
	60,10
	1,32

	48
	40
	44,70
	0,98
	0,98
	0,98
	0,98
	0,98
	0,98
	0,98
	0,98

	49
	41
	44,50
	0,97
	0,97
	0,97
	0,97
	0,97
	0,97
	0,97
	0,97

	50
	42
	59,50
	1,30
	1,3
	1,3
	1,3
	1,3
	1,3
	1,3
	1,3

	51
	43
	60,00
	1,31

	52
	44
	43,30
	0,95

	53
	45
	43,20
	0,95

	54
	46
	59,60
	1,30
	1,3
	1,3
	1,3
	1,3
	1,3
	1,3
	1,3

	55
	47
	60,10
	1,32
	1,32
	1,32
	1,32
	1,32
	1,32
	1,32
	1,32

	56
	48
	44,60
	0,98
	0,98
	0,98
	0,98
	0,98
	0,98
	0,98
	0,98

	57
	49
	43,20
	0,95

	58
	50
	58,60
	1,28
	1,28
	1,28
	1,28
	1,28
	1,28
	1,28
	1,28

	59
	51
	59,70
	1,31
	1,31
	1,31
	1,31
	1,31
	1,31
	1,31
	1,31

	60
	52
	42,50
	0,93

	61
	53
	43,40
	0,95

	62
	54
	59,10
	1,29
	1,29
	1,29
	1,29
	1,29
	1,29
	1,29
	1,29

	63
	55
	60,30
	1,32
	1,32
	1,32
	1,32
	1,32
	1,32
	1,32
	1,32

	64
	56
	42,50
	0,93

	65
	57
	42,60
	0,93

	66
	58
	58,10
	1,27
	1,27
	1,27
	1,27
	1,27
	1,27
	1,27
	1,27

	67
	59
	60,70
	1,33

	68
	60
	41,70
	0,91

	69
	61
	44,50
	0,97
	0,97
	0,97
	0,97
	0,97
	0,97
	0,97
	0,97

	70
	62
	57,90
	1,27

	71
	63
	61,70
	1,35

	72
	64
	42,00
	0,92

	73
	65
	42,30
	0,93

	74
	66
	59,60
	1,30

	75
	67
	59,70
	1,31
	1,31
	1,31
	1,31
	1,31
	1,31
	1,31
	1,31

	77
	68
	44,90
	0,98
	0,98
	0,98
	0,98
	0,98
	0,98
	0,98
	0,98

	78
	69
	43,20
	0,95
	0,95
	0,95
	0,95
	0,95
	0,95
	0,95
	0,95

	79
	70
	59,40
	1,30
	1,3
	1,3
	1,3
	1,3
	1,3
	1,3
	1,3

	80
	71
	60,80
	1,33

	81
	72
	42,40
	0,93
	0,93
	0,93
	0,93
	0,93
	0,93
	0,93
	0,93

	83
	73
	42,40
	0,93
	0,93
	0,93
	0,93
	0,93
	0,93
	0,93
	0,93

	84
	74
	58,60
	1,28

	85
	75
	60,10
	1,32
	1,32
	1,32
	1,32
	1,32
	1,32
	1,32
	1,32

	86
	76
	43,50
	0,95

	87
	77
	43,50
	0,95
	0,95
	0,95
	0,95
	0,95
	0,95
	0,95
	0,95

	88
	78
	59,10
	1,29

	89

	итого % участия

	52,90
	52,90
	52,90
	52,90
	52,90
	52,90
	52,90

	итого % голосования

	52,90
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00

	Председатель собрания:                 _____________ /Д.С. Маркевич/

	Секретарь собрания:                      _____________/О.А.Фирсенкова/

Приложение 2

Отчет председателя правления ТСЖ «Наш Дом» за 2015 год

Уважаемые собственники жилья и их представители!

Финансово-хозяйственная деятельность Правления ТСЖ в 2015 году проводилась на основании сметы, плана работ, заключенных договоров.

Было проведено 11 заседаний правления, на которых рассматривались вопросы по обеспечению жизнедеятельности нашего товарищества, производству работ, заключению договоров, рассматривались обращения граждан. В соответствии с законодательством своевременно предоставляются в органы власти отчеты по накоплениям на капитальный ремонт, реестр жителей и др., в автоматизированные системы заведен паспорт дома, данные по обслуживанию и пр.

Проводились все работы по плановой подготовке дома к отопительному сезону: промывка, опресовка системы отопления, замена подтекающих шаровых кранов в подвале, на площадке 10 этажа. Проведен текущий ремонт электрики в подъездах, частично заменены патроны лампочек в подъездах и подвале. С началом холодов потекли 4 радиатора отопления (3 во второй парадной и одна в первой), установлены временные перемычки, замена батарей включена в план работы 2016 года.

Для удобства установлена во дворе кнопка домофона. По периметру дома сделана отмостка фундамента, загерметизированы стыки, проведен ремонт штукатурки, установлены жестяные отбойники, покрашены металлические двери. В настоящее время проводятся работы по замене стояков горячего водоснабжения. Проведен ремонт автоматики лифта 2 парадной. Заключен договор и проведена независимая экспертиза лифтового оборудования, выявлены незначительные замечания, проводятся работы по устранению.

Весной во дворе высаживали цветы и декоративные кусты, газонную траву, благоустраивали двор силами жителей. На центральном газоне были установлены чаши с цветами. Газонная трава также была высажена вдоль тротуара.  Регулярно проводился скос травы, обрезка кустов.

Для нужд ТСЖ были приобретены ноутбук и монитор. На ноутбук установлено соответствующее программное обеспечение для снятия показаний потребления тепловой энергии и расхода воды.

Председатель правления

/Маркевич Д.С./

Приложение 3

ОТЧЕТ

о проведении ежегодной проверки

по финансовому (бухгалтерскому) учету ревизионной комиссией

Участникам ТСЖ «Наш Дом»

Состав ревизионной комиссии: Трушкина И.Р., Кухарина Л.
Мы провели проверку финансового (бухгалтерского) учета ТСЖ «Наш Дом»

Ответственность за ведение финансового (бухгалтерского) учета несет исполнительный орган организации ТСЖ «Наш Дом» - Председатель Маркевич Д.С.

 Наша обязанность заключается в том, чтобы выразить мнение о достоверности во всех существенных отношениях данных бухгалтерского учета и соответствии порядка ведения бухгалтерского учета законодательству Российской Федерации на основе проведенной проверки.

Проверка проводилась выборочным методом по вопросам ведения бухгалтерского учета, правильности исчисления налогов при упрощенной системе налогообложения, учета материалов, кассовой дисциплины, расчетов с поставщиками, расчетов с персоналом и правильности исчисления страховых взносов.

В ходе проверки представлены следующие документы:

· по банку - в полном объеме;

· по кассе – в полном объеме;

· по отчетам подотчетных лиц – авансовые отчеты;

· по расчетам с персоналом – в полном объеме;

· по расчетам с поставщиками – в полном объеме.

На основании представленных первичных документов и данных синтетического и аналитического учета нами сделаны следующие выводы:

-   все банковские и кассовые операции полностью отражены в регистрах бухгалтерского учета;

-  ко всем авансовым отчетам представлены документы, обосновывающие правильность произведенных расходов;

-      расчет с персоналом производился своевременно;

-      документы по поставщикам  - нет документов, закрывающих работы по подготовке к отопительному сезону (Промэнергоремонт).

По нашему мнению, финансовый учет в ТСЖ ведется на хорошем уровне и достоверен во всех существенных отношениях.

Далее нами представлены общие вопросы, изученные в ходе проверки

Приведем данные, которые характеризуют отчетный период, а именно, отчет о движении денежных средств (Таблица 1).

Таблица 1.Отчет о движении денежных средств за отчетный период

Остаток на расчетном счете на 01.01.2015г.          780 100,61 руб.

	Статьи движения
	сумма, руб.

	Поступления от собственников
	3 102 560,61

	Оплата основным поставщикам (отопление, электроэнергия, водоснабжение, лифты)
	(1 779 296,22)

	Оплата прочим поставщикам (хозрасходы, ремонт текущий)
	(292 468,26)

	Выплата заработной платы, в подотчет
	(450 969)

	Выплата страховых взносов, НДФЛ
	(165 035,01)

	Перечисления на капремонт
	(229 609,84)

	Комиссия банка
	(41 379,16)

Остаток на расчетном счете на 01.01.2016г.          923 903,73 руб.

На счет капитального ремонта в 2014-2015 году было отправлено  329 707 рубля 54 копейки, за 2015 год проценты, начисленные банком, составили – 242 рубля 47 копеек.

Со счета капитального ремонта было перечислено ООО «Промэнергоремонт» - 116 618 рублей 57 копеек  за замену стояков в 1-м подъезде, остаток денежных средств на 01.01.2016 г. -  213 332 рубля 44 копейки.
Нами рассмотрены основные статьи расходов на содержание жилья и сделаны следующие выводы:

Основные расходы на содержание жилья за 2015 год фактические и планируемые  составили:

	Наименование статьи затрат
	Сумма по смете (план), руб.
	Фактическая сумма затрат, руб.
	Экономия, руб.

	Зарплата:
	499 549
	488 602,44
	10946,56

	Налоги (ПФ, страх. от НС и ПЗ):
	100 897
	79 247,80
	21649,20

	Хозяйственные расходы (71 счет, ноутбук, ВИМОС)
	164 506
	23 210,87
	141295,13

	Оплата текущего ремонта
	186 439
	171 448,00
	14 991,00

	Отопление и освещение мест общего пользования, ТО лифта, сайт, подготовка к отопительному сезону
	96 510
	89 521,50
	6 628,50

	Фонд на непредвиденные расходы
	148 055
	148 055
	-

Следует отметить, задолженность по квартплате в среднем 6 676 руб. на каждую квартиру.

Однако появились владельцы квартир, имеющую задолженность по оплате свыше 20 тысяч рублей.

	кв. 75
	Марков Вилиор Валерьевич
	45 108

	кв. 66
	Иванова Нина Николаевна
	37 245

	кв. 18
	Акимов Николай Анатольевич
	28 089

	кв. 14
	Краморов Андрей Андреевич
	28 774

За 2015 год у ТСЖ появились «доходы» - проценты, начисленные банком на счете капитального ремонта, пени за просрочку квартплаты. Общая сумма доходов – 10 594 рубля

Здесь возникает риск неуплаты налогов. Так как наша организация находится на УСН, то минимальная сумма неуплаченного налога составляет 1% + штрафы и пени.

Рекомендуем руководству заплатить налоговой инспекции 1500 руб.

В целом оцениваем работу Председателя на «хорошо».
Члены ревизионной комиссии  ___________________Трушкина И.Р.

                                                     ___________________ Кухарина Л.

Приложение 4

СМЕТА НА СОДЕРЖАНИЕ ЖИЛЬЯ

ТСЖ «НАШ ДОМ» на 2016 г.

(Sквартир для расчета кв платы 4569,60 м2)

	Наименование статьи затрат
	Стоимость с кв.м. в мес.
	Стоимость общ. площади в мес
	Стоимость общ. площади в год

	Зарплата:
	11,92
	54469,63
	653635,58

	Налоги (ПФ, страх. от НС и ПЗ, 20,2%):
	2,41
	11002,87
	132034,39

	Хозяйственные расходы
	3
	13708,80
	164505,60

	Текущий ремонт и обслуживание
	3,97
	18141,31
	217695,74

	Отопление и освещение мест общего пользования
	2,05
	9367,68
	112412,16

	Фонд на непредвиденные расходы
	2,7
	12337,92
	148055,04

	Всего:
	26,05
	119028,21
	1428338,52

Приложение 5

Планируемые работы на 2016 год

1. Плановые работы по подготовке к зиме (промывка, опресовка и т.д.)

2. Плановые работы по освидетельствованию лифтов

3. Поверка приборов учета тепловой энергии

4. Замена радиаторов отопления на лестничных площадках

5. Замена лампочек(светильников) на энергосберегающие